

Financiadora de Estudos e Projetos – **Finep**

Instrumento Contratual Código Nº:

20.17.0048.07

**SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
20.17.0048.00 CELEBRADO ENTRE A
FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS - FINEP
E TEMPO SOLUÇÕES EM PROCESSOS DA
INFORMAÇÃO EIRELI - ME**

Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, empresa pública federal, vinculada ao Ministério de Ciência, Tecnologia e Inovações – MCTI, com sede em Brasília/DF, e serviços nesta cidade, à Praia do Flamengo, 200, 1º andar, Flamengo, Rio de Janeiro/RJ, inscrita no C.N.P.J. sob o n.º 33.749.086/0001-09, doravante denominada **Finep e Tempo Soluções em Processos da Informação Eireli - ME**, com sede nesta cidade, na Praia de Botafogo, nº 300/sala 501, inscrita no C.N.P.J. sob o n.º 09.635.631/0001-51, doravante denominada **Contratada**, por seus representantes legais, ao final identificados, firmam o presente Termo Aditivo de acordo com os arts. 57 e 65 da Lei 8666/93, com base na autorização através da Resolução de Diretoria e de acordo com as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

- 1.1. O presente aditivo tem por objeto:
 - 1.1.1. Prorrogação do prazo de vigência do contrato 20.17.0048.07 por mais 6 (seis) meses ou até que se conclua o processo licitatório, a contar de 04/02/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA: VALOR

- 2.1. O valor do presente aditivo totaliza até R\$ 804.641,02 (oitocentos e quatro mil, seiscentos e quarenta e um reais e dois centavos).
 - 2.1.1. Este valor foi apreciado conforme a tabela anexo.

CLÁUSULA TERCEIRA: GARANTIA DA EXECUÇÃO

- 3.1. A Contratada deverá apresentar, no prazo de 10 (dez) dias úteis contados da assinatura deste termo aditivo, a comprovação acerca da apresentação/renovação da garantia, que represente 5% (cinco por cento) do valor do contrato.

- 3.2. A garantia terá validade durante a execução do contrato e 90 (noventa) dias após o término da vigência contratual, sendo-lhe devolvida após a verificação do cumprimento fiel, correto e integral dos termos contratuais, devendo ser apresentada em uma das seguintes modalidades:
- a) Caução em dinheiro, que deverá ser depositada no Banco Santander-033, agência 1123 - conta corrente nº 13069873-8, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;
 - b) Seguro-garantia; ou
 - c) Fiança bancária.

CLÁUSULA QUARTA: RATIFICAÇÃO

- 5.1. Ficam ratificadas todas as condições estabelecidas no contrato nº 20.17.0048.00 e seus aditivos, no que não colidirem com o presente instrumento.

E, por estarem assim justas e contratadas, firmam o presente instrumento juntamente com as testemunhas abaixo.

Pela **Financiadora de Estudos e Projetos – Finep:**

Finep

Finep

Pela **Contratada: TEMPO SOLUÇÕES EM PROCESSOS DA INFORMAÇÃO EIRELI - ME**

Tempo Soluções

Tempo Soluções

Testemunhas:

PROPOSTA DE PREÇOS CONSOLIDADA

Grupo II

Item	Microfilmagem	Quantidade Mensal aproximada	Valor unitário	Valor mensal	Valor anual
3	Microfilmagem	56.250	R\$ 0,17	R\$ 9.562,50	R\$ 114.750,00
4	Cópia	56.250	R\$ 0,01	R\$ 562,50	R\$ 6.750,00
				Valor Total Microfilmagem	R\$ 121.500,00

Item	Digitalização de Microfilmes (imagens)	Quantidade Mensal aproximada	Valor unitário	Valor mensal	Valor anual
5	Imagem digitalizada do fotograma	2.500	R\$ 0,02	R\$ 51,43	R\$ 617,10
				Valor Total Digitalização de Microfilmes (imagens)	R\$ 617,10

Item	Digitalização de Documentos	Quantidade anual aproximada	Valor unitário	Valor Total
6	Digitalização de documentos em papel do acervo Finep	1.350.000	R\$ 0,214	R\$ 288.562,50
			Valor Total Digitalização de Documentos	R\$ 288.562,50

Item	Custódia de documentos	Valor unitário mensal	Valor semestral
7	Custódia de 73.334 pastas (aproximadamente)	R\$ 37.087,09	R\$ 222.522,53
8	Custódia de 479 livros diários (aproximadamente)	R\$ 331,18	R\$ 1.987,06
		Valor total Custódia de Documentos	R\$ 224.509,59

Item	Custódia de documentos (Biblioteca)	Valor unitário mensal	Valor semestral
9	Acervo bibliográfico acondicionado em 450 caixas padrão com até 20Kg	R\$ 166,10	R\$ 996,62
		Valor total Custódia Biblioteca	R\$ 996,62

Item	Movimentação de Pastas	Média da Quantidade mensal	Média da Quantidade Semestral	Valor unitário	Valor anual
10	Pasta movimentada	1.100	6.600	R\$ 4,57	R\$ 30.179,89
11	Pasta movimentada com urgência	100	600	R\$ 8,79	R\$ 5.276,21
12	Pasta transportada	1.100	6.600	R\$ 5,08	R\$ 33.533,21
13	Pasta transportada com urgência	100	600	R\$ 9,77	R\$ 5.862,45
				Valor Total Movimentação de Pastas	R\$ 74.851,76

Item	Custódia de mídias	Valor unitário	Valor mensal	Valor semestral	
14	Aproximadamente 1.200 mídias	-	R\$ 431,98	R\$ 2.591,89	
15	13193 microfilmes cópias custodiados	R\$ 0,09	R\$ 1.187,37	R\$ 7.124,22	
Item	Tipo de documento	Média da Quantidade mensal	Média da Quantidade Semestral	Valor unitário	Valor semestral
16	Rolo de microfilme custodiado	60	360	R\$ 0,09	R\$ 32,40
				Valor Total Custódia de Mídias	R\$ 9.748,51

Item	Movimentação de mídias	Média da Quantidade mensal	Média da Quantidade Semestral	Valor unitário	Valor semestral
17	Movimentação do rolo cópia	15	90	R\$ 1,23	R\$ 111,08
18	Transporte do rolo cópia	15	90	R\$ 2,06	R\$ 185,13
19	Movimentação rolo cópia emergencial	10	60	R\$ 1,23	R\$ 74,05
20	Transporte rolo cópia emergencial	10	60	R\$ 2,04	R\$ 122,19
Valor Total Movimentação de Mídias					R\$ 492,45

Item	Aplicação de OCR	Quantidade semestral aproximada	Valor unitário	Valor Total
21	Aplicação da tecnologia OCR (Optical Character Recognition)	1.350.000	R\$ 0,062	R\$ 83.362,50
Valor Total Aplicação de OCR				R\$ 83.362,50

CONSOLIDADO

	Valor 6 meses
Valor Total Microfilmagem	R\$ 121.500,00
Valor Total Digitalização de Microfilmes (imagens)	R\$ 617,10
Valor Total Digitalização de Documentos	R\$ 288.562,50
Valor total Custódia de Documentos	R\$ 224.509,59
Valor total Custódia Biblioteca	R\$ 996,62
Valor Total Movimentação de Pastas	R\$ 74.851,76
Valor Total Cústodia de Mídias	R\$ 9.748,51
Valor Total Movimentação de Mídias	R\$ 492,45
Valor Total Aplicação de OCR	R\$ 83.362,50
Valor Global	R\$ 804.641,02